cellerer et procurador mayor del abbat et convento del dito monasterio de Santa Maria de Beruela, et Rodrigo Justaz, vezino de Magallon, en entramos a dos concordantes, asi como arbitros arbitradores et amigables conponedores en tal manera et condicion que qualquiere cosa que los ditos arbitros sobre los ditos pleytos, demandas et questiones diran, pronunciaran et sentenciaran por dreyto, por loha, por bien vista, por amigable composicion o por qualquiere otra manera o razon, a saber y es de hoy que esta carta y es feyta, de aqui a la fiesta de Santa Maria del mes de agosto primera vinient, las ditas partes presentes et absentes prometientes en los nonbres sobreditos todo aquello haver por firme et valedero a todos tiempos et tener et observar, siquiere fer, tener et observar et non venir ni lexar venir contra aquello en algun tienpo por alguna manera o razon.

Et qualesquiere de las sobreditas partes que al dito sentencia (*sic*)⁵¹ et pronunciacion de los ditos arbitros non se atennan ni observar querran, queremos que les coste de pena mill moravedis d'oro, de la qual dita pena sia la meytat del sennyor rey et la otra meytat pora la part obedient et pora los ditos arbitros. Et paguada la pena o non paguada, queremos que valga el dito sentencia et pronunciacion que por los ditos arbitros sera feyta en los ditos pleytos, demandas, et questiones.

Et si dentro del sobredito tienpo non pueden dezir et sentenciar en los ditos pleytos, quel tienpo del dezir puedan prorrogar quando et quantas vegadas a ellos bien visto sera de fazer.

Et pora tener et fer atener a vos, dito concello, et a los ditos abbat et convento de qui yo, don fray Johan Cavero, so procurador al dito sentencia et pronunciacion de los ditos arbitros et por pagar la pena si acaezra, cada uno de nos, ditas partes en los nonpnes sobreditos, nos end obligamos seyer fianças dius obligacion de todos los bienes de nos, dito concello et de los ditos abat et convento del dito monasterio de qui yo, dito fray Johan Cavero, so procurador, mobles et seyentes, avidos et por haver en todo lugar.

⁵¹ Es típico en este documento el uso de la expresión dito sentencia et pronunciacion como si pertenecieran al género masculino.

Testimonios fueron desto presentes Martin de Monçon et Sancho d'Amargo, çapatero, vezinos de Magallon.

Feyto fue esto dos dias exient el mes de mayo, anno a Nativitate Domini millesimo CCC° L° sexto.

Signo de mi Bernart Guallart, notario publico de Magallon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto scrivie.